1905, id c5b37cb). 

9.2. Indenização por danos morais. Não lhes assiste razão 

diante da impossibilidade de culpa exclusiva da vítima e responsabilidade subjetiva dos recorrentes. Desta forma, 

permanecem devidas as indenizações por danos morais de R$1.500.000,00 - um milhão e quinhentos mil reais 

(para a esposa), R$750.000,00 setecentos e cinquenta mil reais (para o filho João) e R$750.000,00 - setecentos 

e cinquenta mil reais (para a filha Ana), pois o evento morte marcou de modo insuperável o espírito da família, 

principalmente dos filhos menores: o mais velho estava com três anos no dia do acidente; a mais nova não havia 

nascido. Não há que se falar em majoração indevida, pois a primeira sentença (vide fls.